
  Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 01 de Julho de 2015•Edição 736•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 505/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 2, 
para a Servidora ROSANE LORILEI KLEIN, Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 10 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORETA NO DIOPRIMA 726 
 

 

PORTARIA Nº 578/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.245/93, Lei 

Municipal 888/2005, Lei do Plano de Cargos e Vencimentos dos 

Servidores do Município e alterações, Lei Orgânica do Município e 
demais legislações aplicáveis,  

 

RESOLVE 

Artigo 1º - Designar a Comissão Permanente Organizadora de Processo 

Seletivo Simplificado, para organização dos trabalhos e demais normas 

constantes para Processo Seletivo, especialmente relativo à aplicação da 
prova e de títulos, fixação de local, data, horários, correção, classificação 

e resultados, para fins de contratação de pessoal temporário, em caráter 

excepcional e de interesse público, constante dos seguintes membros: 
1. EDVANE EVANGELISTA DIAS - Coordenadora de Recursos 

Humanos - Matrícula 2545/1; 

2. CRISTINA IOLANDA ANDRADE - Chefe de Seção de Apoio 
Administrativo - Matrícula 7376/3; 

3. LILIAN LOURENÇO RODRIGUES - Assistente Jurídica - Matrícula 

5261/1; 
4. CIBELLY DE JESUS AMARAL – Agente Administrativo - Matrícula 

2716/1; 

5. JANAINE OTTONELLI WOLFF - Secretária de Administração -  
Matrícula 7357/4. 

Artigo 2º - A Comissão Organizadora designada pelo caput do artigo 1º, 

será dirigida pela Presidente, Senhora Edvane Evangelista Dias. 
Registre-se e Publique-se  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

  LLR.                                          

 

PORTARIA Nº 531/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, ao Servidor JOSÉ MARCOS DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2015.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 22 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

LLR. 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NO DIOPRIMA 731 

 

 PORTARIA Nº 577/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 

a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014, e de 

conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei Municipal nº 679 de 25 

de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Primavera do Leste-MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 

meses, a contar de 08 de junho de 2015 até 07 de setembro de 2015, ao 

Senhor VALTER OLIVEIRA DE PAULA, ocupante do cargo de 

Motorista. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 08 de junho de 2015.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR 

 

PORTARIA Nº 579/15 

CLAIR FORTUNATO GUARIENTO, SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE FAZENDA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014, 

RESOLVE 
Artigo 1º - Designar Comissão para estudo e adequação da tabela de para 

cobrança da taxa de licença e verificação fiscal para localização e 
funcionamento, conforme dispõe a Lei Municipal nº 1.484 de 15 de 

outubro de 2014, constante dos seguintes membros: 

1 - CLAUDIOMIRO CASTALDO - Coordenador de Tributação e 
Cadastro; 

2 - FERNANDO HENRIQUE CAMPOS MARTINS – Assistente 

Financeiro; 
3 - FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA - Fiscal Tributário; 

4 - PABLO DA SILVA SOUZA - Fiscal Tributário; 

5 – JOÃO LUIZ KRUGER – Presidente da Associação Comercial e 
Industrial de Primavera do Leste – ACIPLE; 

6 - MARCELO GONÇALVES – Presidente  da Câmara de Dirigentes 

Lojistas de Primavera do Leste – CDL; 
7 – MARINES NUNES TUBINO -  Representante da Associação dos 

Contadores de Primavera do Leste – ACONPLE. 

Artigo 2º - A Comissão designada pelo caput do artigo 1º será dirigida 
pelo Presidente, Senhor Fábio José de Oliveira.  

Artigo 3º - Fica a presente Comissão encarregada de tomar as 

providências necessárias para estudo e adequação da Tabela II constante 
na Lei Municipal nº 1.484 de 15 de outubro de 2014, que dispõe sobre a 

alteração das Tabelas I, II, III, V, VI e VII da Lei Municipal nº 699 de 

20 de dezembro de 2001, que trata o Código Tributário do Município de 
Primavera do Leste, obedecendo fielmente os ordenamentos legais e 

vigentes.  

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se e Publique-se.  

 

 

 

 

GABINETE DA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 01 de Julho de 2015•Edição 736•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONVOÇÃO 

DECRETO 

ESTATUTO 

DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais,  

C O N V O C A 

Os membros da Comissão Organizadora do Concurso Público para 

Provimento de Cargos da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste/MT, nomeados por meio da Portaria n° 721/2015, de 1° de julho 
de 2015, para reunião que realizar-se-á no dia 2 de julho de 2015, às 

08h00min, na sala da Secretaria de Administração, no Paço Municipal. 

Primavera do Leste/MT, 1° de julho de 2015. 

ROGÉRIO DELMON DA SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 721/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de conformidade com o item 

II do Artigo 37 da Constituição Federal, Lei Municipal nº 679, Lei 

Municipal nº 681 Lei Municipal nº 704 e suas alterações, e Lei Orgânica 

do Município e demais legislações aplicáveis,  

RESOLVE 

Artigo 1º - Designar a Comissão Organizadora do Concurso Público 

para Provimento de Cargos da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste - MT., para fiscalização e organização dos trabalhos e demais 
normas, elaboração de Editais, para fins de Concurso Público Municipal, 

constante dos seguintes membros: 

6. THIAGO CAMPOS RAMALHO – Contador; 
7. ROGÉRIO DELMON DA SILVA – Técnico Agrícola; 

8. EDVANE EVANGELISTA DIAS – Coordenadora de Recursos 

Humanos; 
9. DRA. LUCIANA MARTINS RIBAS – Representante da Subseção da 

OAB. 

a. Suplente: DR.VINICIUS EMIDIO CEZAR. 
Artigo 2º - A Comissão Organizadora designada pelo caput do artigo 1º 

será dirigida pelo Presidente, Senhor Rogério Delmon da Silva. 

Artigo 3º - Fica a presente Comissão encarregada de tomar todas as 
providências para a realização do Concurso Público, obedecendo 

fielmente os ordenamentos legais e vigentes. 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 1° de julho de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

LLR. 

 
 

PORTARIA Nº 580/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora LUCIANA MARIA 

MARIANO DA SILVA, que exercia a função de AGENTE DE 

COMBATE ÀS ENDEMIAS, desta Prefeitura, matriculada no RH sob 

o n° 5709/2. 
Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 
LLR. 
 

 

DECRETO Nº 1.512 DE 30 DE JUNHO DE 2015 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, ao Orçamento Municipal 

de 2015, aprovado pela Lei n° 1.508 de 16 de dezembro de 2014, um 

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), por 
anulação parcial de dotação orçamentária.” 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, em especial a Lei n° 1.551, de 12 de junho de 

2015; 

D E C R E T A 

Artigo 1º. - Fica aberto, no orçamento vigente, o crédito adicional 

Especial no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para reforço da 

seguinte dotação orçamentária: 
0010- INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL SERV. PUBLICO         

0001- ADMINISTRAÇÃO GERAL                                

0009- PREVIDÊNCIA SOCIAL                                
0272- PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO                  

0057- PREVIDÊNCIA                                       

0103- CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS 

2501- MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                     

3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕÇÕES........R$ 

10.000,00 

 TOTAL .............................................................................................R$ 

10.000,00 

Artigo 2º. - A cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo 

1º desta lei, se dará por anulação parcial da seguinte dotação 

orçamentária: 
0010- INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL SERV. PUBLICO         

0001- ADMINISTRAÇÃO GERAL                                

0009- PREVIDÊNCIA SOCIAL                                
0999- RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999- RESERVA                                           

0103- CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS 

9999- RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                

9.9.99.99.00.00 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA.....................R$ 

10.000,00 

TOTAL ..............................................................................................R$ 

10.000,00 

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

LLR. 

 

CONVOCAÇÃO  

ROGÉRIO DELMON DA SILVA, PRESIDENTE DA COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL  
 

PORTARIA Nº 581/15 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora ELIANA PADILHA, que 

exercia a função de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, desta 
Prefeitura, nomeada por meio da Portaria n° 228/10. 

Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 
LLR. 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 01 de Julho de 2015•Edição 736•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 01 de Julho de 2015•Edição 736•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 01 de Julho de 2015•Edição 736•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


